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 1795r.- III rozbiór Polski (dokonany przez Prusy, Austrię i Rosję), 
Polska na 123 lata zniknęła z  mapy Europy i świata. 

 Prusy  w wyniku trzech rozbiorów zagarnęli: Pomorze, 
Wielkopolskie, Kujawy, Warmię, Mazowsze, Sieradz i Toruń. 

 Rosja z kolei ziemie na północnym wschodzie, wielkie obszary 
Ukrainy i Białorusi, kraje na wschód od Bugu i rzeki Niemien. 

 Austria uczestnicząca w I i III rozbiorze zyskała: Małopolskę, 
Kraków, Lublin, Sandomierz, Wołyń oraz Podole. 





 

 Polska pod zaborami znajdowała się przez 123lata.  
Nasze państwo nie istniało jedynie w formie 
terytorialnej dzięki naszym przodkom przetrwał język i 
kultura. Polaków łączył patriotyzm i walka o 
niepodległość. Występowali oni zbrojnie przeciwko 
zaborcom, a życie ich to była ciągła walka o odzyskanie 
niepodległości o czym świadczą wywoływane przez 
Polaków powstania. 

 W utrzymaniu naszego języka pomagał kościół w 
którym mówiło się po polsku. 



 1797r. – powstanie Legionów Polskich we Włoszech (były to oddziały 
polskie utworzone przez emigrantów, którzy po upadku powstania 
kościuszkowskiego opuścili ziemie Polski,  walczyły one pod 
dowództwem Jana Henryka Dąbrowskiego  u boku oddziałów 
francuskich i włoskich przeciwko Austrii i Rosji) 

 

 

  

 

 



 1807 r. – utworzenie Księstwa Warszawskiego z ziem II i III zaboru 
pruskiego dzięki Napoleonowi Bonaparte, była to namiastka państwa 
polskiego, choć uzależnionego od Francji 

 1809 r. – powiększenie Księstwa Warszawskiego o ziemie III zaboru 
austriackiego (na mocy pokoju w Schönbrunn po pokonaniu Austrii) 

 1815 r. – upadek Księstwa Warszawskiego po klęsce Napoleona  



 1815 r. – utworzenie Królestwa Polskiego na mocy decyzji kongresu 
wiedeńskiego połączonego z Rosją unią personalną 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aleksander I Romanow 



 

    



 29/30 XI 1830 r. – wybuch powstania listopadowego 

 przyczyny powstania: łamanie przez cara Rosji 
konstytucji Królestwa Polskiego, prześladowanie 
polskich spiskowców, pogłoska o tym, że car chce 
wysłać wojska polskie do tłumienia rewolucji w Belgii. 

 w „noc listopadową” w powstaniu udział brali głownie 
oficerowie Szkoły Podchorążych w Warszawie. 

 5 grudnia 1830 - ogłoszono dyktatorem  

   powstania gen. Józefa Chłopickiego, 

   doświadczonego dowódcy z  armii  

   napoleońskiej 



 

 w styczniu 1831 rozpoczęła się wojna polsko-rosyjska (po 
ogłoszeniu detronizacji cara) 

 14 luty 1831 bitwa pod Stoczkiem i zwycięstwo wojsk 
polskich pod dowództwem Dwernickiego  

 26 maj 1831 – klęska Polaków pod Ostrołęką 

 6 wrzesień 1831 – zakleszczenie Warszawy od wschodu i 
zachodu, szturm na najdłużej broniącą się Wolę 

 8 września 1831- kapitulacja Warszawy 



 22/23 I 1863 r. – wybuch powstania styczniowego 

 przyczyną tego wydarzenia było: chęć odzyskania 
niepodległości, Rosjanie rozpędzali patriotyczne 
zgromadzenia Polaków, organizowane były branki 
(przymusowy pobór Polaków do armii rosyjskiej) 

 walki miały charakter wojny partyzanckiej 



 powstanie krakowskie (21 luty – 4 marca 
1846r.)- była to próba powstania 
ogólnonarodowego w Wolnym Mieście 
Krakowie.  

 18 lutego do Krakowa wkroczyły oddziały 
austriackie władzę najpierw chciały 
odwołać termin powstania, lecz on 
jednak się utrzymał.  

 do oddziałów zgłosiło się 6tys. osób lecz 
tylko 2tys. zostały wyposażone w broń.  

 jedyna bitwa w tym powstaniu odbyła się 
26 lutego 1846 r. pod Gdowem 



 powstanie wielkopolskie (tzw. powstanie poznańskie) 
wybuchło ono w 1848r.  

 w Berlinie wybuchła u wczas rewolucja na skutek tego doszło 
do wypuszczenia polskich więźniów politycznych, którzy 
powrócili do kraju i wzięli udział w powstaniu 

 



 w 1914r. rozpoczęła  się I wojna światowa pomiędzy 
państwami  ententy a państwami centralnymi  

 przyczyną była rywalizacja krajów Europy o wpływy w 
Europie i na świecie.  

 zaborcy Polski zaczęli walczyć  

   między sobą. Polacy  

   wykorzystali to do  

   odzyskania niepodległości 



 Józef Piłsudski był zwolennikiem  
koncepcji proaustriackiej 

 zakładał walkę o niepodległość Polski 
po stronie Austrio-Węgier przeciwko 
Rosji  

 

 

 

 

Józef Piłsudski 



 Roman Dmowski głosił koncepcję 
prorosyjską 

 twierdził, że walczyć o 
niepodległość Polski należy po  
stronie Rosji przeciwko Niemcom  

 

Roman Dmowski 



 Polacy walczyli po stronach wszystkich z naszych 
zaborców. Bardzo często były to bratobójcze walki. 

 

 w 1914r. wielki książę Mikołaj Mikołajewicz wezwał 
naród polski do walki z Rosjanami przeciwko 
Niemcom  

                                                                                                                             



 W 1916r. został ogłoszony manifest przez 
gubernatorów Niemiec i Austrio – Węgier zapowiadał 
on utworzenie oddzielnego państwa, które miało być 
monarchią konstytucyjną.    

 podczas I wojny światowej Józef Piłsudskiego utworzył 
Legiony Polskie, które 

   walczyły do 1917 r.  

   po stronie  

   Austro - Węgier  



 odzyskaliśmy niepodległość m. in. dzięki temu że nasi 
zaborcy podczas wojny znaleźli się w dwu różnych 
nawzajem zwalczających się blokach państw 

 rewolucja w Rosji osłabiła i pogrążyła naszego 
potężnego sąsiada w chaosie 

 w odzyskania niepodległości ważną  

   rolę odegrała determinacja Polaków  

   walczących na frontach I wojny  

   światowej 



 W czasie wojny powstawać zaczęły pierwsze władze 
lokalne m. in. Rada Regencyjna w Królestwie Polskim, 
w Krakowie powstała  Polska Komisja Likwidacyjna, w 
Lublinie z kolei doszło do sformowania  6.11.1918 roku  
tymczasowego rządu socjalistycznego z Ignacym 
Daszyńskim 

 11 XI 1918 r. powierzono stanowisko Tymczasowego 
Naczelnika Państwa Józefowi Piłsudskiemu.  




